LEÇON VI

NEC hoc dico, quod in juvenibus et adhuc solidiórís ætátis, his dumtaxat, qui labóre et ardentissimo stúdio, vitæ quoque sanctimónia et orationis ad Dóminum Jesum frequéntia, sciéntiam consecúti sunt, frígeat sapiéntia, quæ in plerisque sénibus ætáte marcescit : sed quod adoles-

JE ne dis pas que les jeunes gens et les hommes encore vigoureux, ceux-là du moins qui doivent leur science au travail et à une étude assidue, aussi à une vie sainte et à l'habitude de prier le Seigneur Jésus, soient dans une froide indifférence pour la sagesse, et que son culte ne languisse point, par un effet de l'âge, chez beaucoup de vieillards. Mais je dis que l'adolescent

1. Il s'agit des prières vocales et des cérémonies qui réclament une large participation du corps, et non de la prière intérieure, plus facile aux vieillards qu'aux jeunes gens, comme le disent les Leçons suivantes.

céntia multa córporis bella sustíneat, et inter incéntíva vitiórum et carnis titillatiónes, quasi ignis in lignis virídibus suffocétur, ut suum non possit explicáre fulgórem. Senéctus vero rursus eórum, qui adolescéntiam suam honéstis ártibus instruxérunt, et in lege Dómini meditáti sunt die ac nocte, ætáte fit dóctior, usu trítior, procéssu témporis sapiéntior, et véterum studiórum dulcíssimos fructus metit.

℞. Ego te tuli de domo patris tui, dicit Dóminus, et pósui te páscere gregem pópuli mei : * Et fui tecum in ómnibus, ubicúmque ambulásti, firmans regnum tuum in ætérnum. Ÿ. Fecique tibi nomen grande, juxta nomen magnórum, qui sunt in terra : et réquiem dedi tibi ab ómnibus inimícis tuis. Et. Glória Patri. Et.

ayant beaucoup de combats corporels à soutenir, au milieu de tout ce qui enflamme les vices, et des excitations de la chair, a son feu (spirituel) comme étouffé dans du bois vert, en sorte qu'il ne peut développer toute sa flamme. Mais celui qui avance dans sa jeunesse en s'armant de vertueuses habitudes ¹, et qui *médite jour et nuit la loi du Seigneur* ², devient plus docte avec les années, mieux façonné grâce à l'expérience, plus sage avec le progrès du temps, et, dans ses vieux jours, il recueille les plus doux fruits de ses travaux d'autrefois.

℞. C'est moi qui t'ai pris à la maison de ton père, dit le Seigneur, et t'ai mis pasteur du troupeau de mon peuple : * Et j'ai été avec toi partout où tu es allé, assurant ton règne à jamais. Ÿ. Je t'ai fait un grand nom, comme les noms des grands de la terre, et t'ai donné le repos du côté de tous tes ennemis. Et j'ai été. Gloire au Père. Et j'ai été.